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I. Giriş

BU YAZININ AMACI Cumhuriyetin kuruluşundan günümüze kadar Türk

siyaseti ile ilgili başlıca eserlerin tematik olarak sınıflandırılmış bir listesini

sunmak, Türk siyasetinin bazı temel sorunlarına değinmek ve yüksek li-

sans ve doktora düzeyinde çalışılabilecek bazı yeni araştırma sorularına

işaret etmektir. Sözkonusu liste, tarihsel olarak ne tür konuların tartışıldı-

ğını ve ne tür çalışmaların yapıldığını göstermesi bakımından, Türk siyase-

ti ile ilgili okuma ve araştırma yapmayı düşünen kişilere kabaca bir fikir ve-

recektir. Yine de bir hatırlatmada bulunmak gerekir: Seçilmiş kaynakçadan

da anlaşılacağı üzere, herhangi bir eserin konulara göre sınıflandırılmasın-

da belirgin yönü dikkate alınmıştır, dolayısıyla diğer konu başlıklarıyla da

doğrudan veya dolaylı bir ilişki içinde bulunabilir. 

II. Türk Siyaseti Üzerine Bazı Gözlemler ve Öneriler

Konuların kapsamının genişliğinden dolayı burada ayrıntılı bir literatür

değerlendirmesine ve eleştirisine girilmeyecektir. Yalnızca, literatürdeki

bazı boşluklara ve eksikliklere işaret etmekle yetinilecektir.

1. Kapitalist ekonominin doğasından dolayı modern toplumda siyase-

tin eşitlikçi, ekonominin ise eşitsizlikçi bir yönelime sahip bulunduğu ge-

nel olarak kabul edilmektedir. Türkiye’de siyaset ve ekonomi ilişkisini ince-

leyen ciddî çalışmalar bulunmaktadır; ancak bu ilişkiyi demokrasi bağla-

mında ele alan daha fazla sayıda incelemeye ihtiyaç duyulmaktadır. Bu

doğrultuda, “TÜSİAD gibi ekonomik örgütlerin siyasal iktidarla ilişkileri

demokrasiyi ve özellikle de yurttaşlığı nasıl etkilemektedir?” sorusuna yo-

ğunlaşan çalışmalar ciddî bir eksikliği giderecektir.
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2. Özellikle, ele alınması gereken bir konu, Türkiye’de ordunun siyasal

toplumsal rolüdür. Ordunun modernliğin simgesi ya da baş aktörü olduğu

tezi giderek sorgulanmaktadır. Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde or-

dunun kendi işlevlerini yerine getirmekten çok, başka alanlarla ilgilenme-

ye başlaması, özellikle ekonomik bir aktör olarak rol oynaması ciddî sorun-

lara yol açmıştı. Günümüzde de OYAK gibi yan kurumlar aracılığıyla ordu

mensupları toplumsal tabaka sistemi içinde başat bir yer tutmaktadır.1

Türkiye’de savunmaya ayrılan bütçeler bir taraftan “ulusal güvenliğin ko-

runması için ordunun güçlü olması” tezi ile haklı gösterilebilirse de, savun-

ma harcamalarının aynı zamanda ordunun ekonomik bir rol oynamasına

da zemin hazırladığı tartışılabilir. Birinci kadar, ikinci tez de, üzerinde du-

rulmayı hak etmektedir. Bu noktada Frank Parkin’in tabakalaşma kura-

mından yararlanılabilir. Frank Parkin2 yapılaşmış eşitsizlik olarak tanımla-

yabileceğimiz toplumsal tabakalar arasındaki ilişkileri değerlendirirken

dışlama, gasbetme ve çifte kapanma kavramlarını kullanır. Dışlama esas

olarak kaynak ve değerlerden daha az yararlanan alt tabakanın, üst tabaka-

daki kaynak ve değerlere ulaşmasını engelleme, üst tabakadakilerin kendi

kaynaklarını alttakilerle paylaşmama çabasına işaret eder. Gaspetmede ise

bunun tersi geçerlidir; gaspetme alt tabakanın üst tabakanın tekelinde bu-

lundurduğu kaynakları, değerleri ve rolleri ele geçirme çabasıdır. Çifte ka-

panma ise iki yönlü ilişkiye işaret eder, özellikle orta tabakanın hem dışla-

ma hem de gaspetme yönündeki davranışlarını içerir. Bu noktada, Parkin’in

görüşleri doğrultusunda ordunun Türkiye’deki toplumsal tabakalaşma sis-

temindeki yeri ve rolü ayrıntılı olarak incelenebilir.

3. Türkiye’de ekonomik ve toplumsal kaynakların ve değerlerin nasıl da-

ğıtılacağı üzerine bir uzlaşı sağlanmadığı ve bu yönde yurttaşların çoğunlu-

ğu tarafından benimsenen kurallar geliştirilmediği için siyasal ve toplumsal

çatışma ve kutuplaşma kronik bir hal almıştır. Siyasal, toplumsal kutuplaş-

ma ve çatışmaların meclisin yapısı ve işleyişi, partiler, seçmen davranışları,

yolsuzluk ve kayırmacılık üzerinde nasıl bir rol oynadığı üzerine yapılacak

çalışmalar, Türkiye’nin siyasal, toplumsal ve ekonomik sorunlarının belir-

lenmesi ve çözüm önerilerinin geliştirilmesi açısından önem taşımaktadır.

Bu bağlamda, Mustafa Kemal’in ve Kemalizm’in çatışan taraflara avantaj ya

da dezavantaj sağlayan bir öğe olarak kullanıldığı üzerinde yeterince durul-

mamaktadır. Ayrıca, Mustafa Kemal’den yarar sağlayamayanların, dini ken-

dileri açısından bir araç olarak değerlendirerek kapitalist ekonomiye ek-

lemlenme, sermaye ve pazar elde etme çabaları üzerinde birçok yazı bu-
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lunmasına rağmen çoğu ciddiyetten uzaktır ve konuyu ayrıntılı olarak ele

alan akademik çalışmalar henüz yeterli düzeyde değildir.

4. Yukarıdakilere paralel olarak, siyasal çatışmaların toplumsal boyutla-

rı yeterince incelenmiş değildir. Örneğin, Türkiye’nin siyasal gündeminde

ve literatürde, resmî düzlemde gerçekleşen kutuplaşma ve çatışmalara de-

ğinilirken, bu çatışmaların neden hiçbir zaman sonuçlanmadığı ya da bun-

ların nelere yol açtığı soruları üzerinde yeterince durulmamaktadır. Ekono-

mik terimlerle ifade edersek, resmî düzeydeki çatışmalar siyasal ve toplum-

sal alanda kendisine enformel bir sektör yaratmaktadır. Formel düzeydeki

çatışmalar, yurttaşlık bilincinin oluşumunu engellerken nepotizm, hem-

şehricilik ve komşuluk gibi ilişkileri yurttaşlık yerine ikame etmektedir. For-

mel düzeyde, yani görünürde, çatışma içinde bulunan taraflar, görünmeyen

ya da enformel düzeyde kayırmacılık aracılığıyla işbirliğine gitmektedir. Ge-

nel olarak bakıldığında bu, sivil, demokratik bir toplumun oluşumunu ve

kurumsallaşmasını engellemekte ve toplumsal bütünlüğü gün be gün par-

çalamaktadır. Kısacası, yolsuzlukların ve nepotizmin hem kaynakları hem

de yurttaşlık üzerindeki etkileri üzerine yapılacak çok disiplinli araştırmalar

literatüre ve Türk toplumunun dönüşümüne ciddî katkı sağlayabilecektir.

5. Literatüre bakıldığında, Kürt sorunu ve kadının toplumsal konumu

ve rolüyle ilgili çalışmaların da yeterince yapılmadığı görülecektir. Özellik-

le Kürt sorununun Türk akademisyenler tarafından ihtiyatla karşılandığı

söylenebilir. Halbuki, sorun, hem uluslararası ilişkiler, hem sosyoloji, hem

de siyaset bilimi açısından ele alınmayı gerektirecek önemdedir. Yabancı

devlet ve yazarlar konuya Türkiye’den daha fazla önem vermektedir. So-

runları görmezden gelerek çözmek mümkün değildir; unutmamak gerekir

ki, güçlü ülkeler bir taraftan kendi sorunlarını ayrıntılı şekilde inceleyip çö-

zümler geliştirirken, bir taraftan da başka toplumların sorunlarını da ken-

dilerine yarar sağlayacak şekilde ele almaktan geri durmamaktadırlar.

6. Son olarak, Türk siyaseti üzerine yapılan çalışmalar genel olarak be-

timleyici, ya da tarihsel bir anlatıma sahiptir; şu ana dek metropoliten ül-

kelerin kendi çıkarlarını koruyacak şekilde formüle ettiği modernleşme ku-

ramları Türkiye’de egemen olmuş, bunun dışında hemen hemen hiçbir si-

yasal ve toplumsal kuram ve model geliştirilememiştir. Bu nedenle, Türk,

İslam ve Batı felsefesinden yararlanarak bugün karşı karşıya bulunduğu-

muz sorunlara çözüm aranması ve siyasal düşünceler ışığında yeni model-

ler kurulmasına oldukça ihtiyaç bulunmaktadır. Platon’un Devlet adlı ese-

rinde ifade ettiği üzere, ne kadar güçlü kuramlar geliştirirsek, pratik yaşa-

mımızı da o derece istediğimiz biçime sokabiliriz. Aksi takdirde, kâh mo-

dernleşme ve küreselleşme kuramlarının kâh postmodern söylemlerin pe-

şinden sürüklenir dururuz.
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